Calcis usus antiquis bene innotuit; apud Pliniū legimus: Aeduios et Pictones calce uberrimos fecisse agros hanc sane et oleis et vitibus utilissimam reperiri¹⁾. Alio loco: calcem radicibus admotam cerasos praecoces facere atque cogere ut maturescant²⁾.

Nullius laetaminis anorganici usus latius patet, quam calcis³⁾, in omnibus fere plantis et animalibus reperitur calx; calcem solutam tenet aqua fontium, fluminum et maris, praeterea in omnibus terris vegetabilibus obvia est.

Calcis frequens est usus apud Anglos; cauae videntur esse, calcem et cretam in Anglia abundare, item lithantraces quibus uruntur; ideo minoribus sumptibus adhiberi posse: magis etiam

1) PLINIUS. *Hist. Nat. Lib. XVII: 4.*

2) PLINIUS, *Hist. Nat. Lib. XVII: 47.*

3) « Le carbonate de chaux calciné, dépouillé de son acide carbonique, à l'état caustique, est devenu la base de l'agriculture d'une partie de l'Europe, où l'on ne comprendrait pas une bonne agriculture qui en fut privée. » DE GASPARIN, *Cours d'Agriculture*, Tom. I. p. 663.

requiri ob pascua artificialia quae saepius in arva mutantur: organicorum denique laetaminum maiore productione, in Anglia bonum effectum habere posse, ut testatur Weckherlin¹⁾.

Calx cuius ad laetandum fit usus est usta, comparata ex carbonate calcis, quae in hydratem mutatur sive aëre humido sive aqua directe addita, in priore casu simul pro parte se conjungit cum acido carbonico, in altero hoc minus metuendum est. Hydras calcis aqua solutus optimam vim habere potest, quapropter morandum non est donec aëris interventu mutatus sit in carbonatem calcis.

Nec tamen subita aut violenta aquae conspersione humectanda, hoc pacto enim divisio calcis quam exposuimus non obtineretur, quapropter necesse est ut pedetentim humectata aqua satietur: sunt qui solent terrae vegetabilis operimento uti, calce antea in parvos cumulos congesta²⁾.

Calx valet facultate plantarum partium dissolvendarum atque insuper se conjungendi cum acidis, quae saepius vegetationi nocent, quatenus ulteriori dissolutioni corporum organicorum obstant.

¹⁾ Ueber Engl. Landw. Ed. II. p. 76.

²⁾ BOUSSINGAULT, I. I. II: 170.

Calx con juneta cum substantiis vegetabilibus vel animalibus saepius constituit compositiones, quae aqua vel non vel parva quantitate solvuntur; quae tamen vi aëris et aquae simul dissolvuntur atque ad plantas alendas aptae redduntur, hoc modo calce addita plurima corpora organica diutius plantis alimenta suppeditare possunt. Quam ob rem magnae utilitatis esse potest inter mixtam compositam, ex variis corporibus organicis, calcem admiscere.

Usus calcis plus prodest in solis compactis quam in tenuibus; in his enim, quae solutionibus faciliter permeatur, facultate dissolvendi plurimis substantiis asportatis plantas privaret calx, dum illorum tenacitate diminuenda aëri necessarium aditum praebet.

Terris igitur argillaceis magna quantitate, terris sabulosis minore addenda est. Angli hoc jam ante plurimos annos observarunt ut nobis testatur *Sinclair*¹⁾.

In Gallia quamquam nonnulli majore quantitate utuntur, tamen quantitas quam addere solent vulgo parva est²⁾. Hoc inde oritur, quod saepius iterant usum hujus laetaminis.

1) *SINCLAIR*, *Agriculture pratique et raisonnée*, T. I. p. 420.

2) *BOUSSINGAULT*, I. I. p. 166.

Cerealibus praesertim prodest observationes etiam probarunt hoc laetamine addito semina celerius ad maturitatem pervenire. Prae ceteris faveat leguminosis, horum enim producta saepius valde augentur usu calcis.

Terris quae ad culturam aptae redduntur, si abundant corporibus organicis ut terrae uliginosae vel paludes exsiccatae calx optimum latetamen largietur. Utilissima profecto est quia tantum effectum habet in terras caespitosas: sola sabulosa meliora etiam reddere possumus turfa a calce dissoluta.

Minus necessario requiritur calx si terra, diutius jam variis lactaminibus additis, ad plantas colendas apta reddita est. Qui talibus denuo calcem admiscere volunt caute respiciant, ne nimia copia addant.

Plerumque ante sationem inaratur, nonnunquam tamen optimo successu spargitur uti in pascua et prata, interdum etiam in cerealia¹⁾.

Agris nonnisi in pulverem redacta addenda est tempore sicco, ne nimis pluviis conglomeretur. Calx usta ex conchyliis caeteris anteponenda ob acidum phosphoricum quod continet. Ex ana-

¹⁾ M. A. PUVIS, *Maison rustique du XIX^e Siècle* I: 61 sqq.

lysi quam de testa ostreae instituerunt Bucholz et Brandes patuit hanc magnam copiam continere phosphatis calcis, parvam tantum carbonatis calcis: contra tamen Middleton in conchis invenit 99. pc. carbonatis calcis¹⁾.

§ 4.

Magnesia.

Occurrit etiam in plantarum cineribus et praesertim in cerealium seminibus simul cum acido phosphorico reperitur. Multis proprietatibus cum calce congruit, quacum in pluribus mineralibus simul invenitur²⁾, imo calx usta interdum magna quantitate magnesiam continet. Per se tamen numquam adhibetur quamquam verosimile chemici aliquando hujus usum aptum docebunt. Magnum effectum³⁾ in plantas habet saepius no-

1) *Edinburgh New Phil. Journ.* 1844. XXXVII.

2) «La Dolomie, si commune dans beaucoup de parties de l'Allemagne et de la France, constitue l'une des variétés du calcaire magnésien.” LYELL, *Éléments de Géologie traduit de l'Anglais par M^{me} TULLIA MEULIEN*, p. 36.

3) «La chaux magnésifère agit d'une manière très active, mais épouse le sol si on la donne en grande dose ou si on ne la fait pas suivre d'engrais abondans.” M. A. PEVIS.

civum, tribuendum vel quantitati nimis magnaæ
vel defectui ceterorum laetaminum.

§ 5.

Alumina.

Alumina quantitate exigua in nonnullis plan-
tis reperta est, hujus rei forsan est causa quod non
solvitur ab aqua acidum carbonium continente.

Terra quo magis argilla pura abundaret, eo minus
vegetationi prodesset ¹⁾, quam tamen semper cum
silica et plurimis aliis corporibus simul occurrit ²⁾,

Maison rustique l. l. p. 65. Nuperime Magnesiae usum pro-
batum vidimus ex relatis ad Societatem philomaticam Pa-
risiorum communicatis m. aprilis 1845, testatur enim DELA-
NOUE: « Lorsque . . . la Dolomie, devient assez friable pour
servir au même usage (l'amendement des terres) on l'emploie
avec un égal avantage (avec un succès remarquable) et
je ne me suis aperçu nulle part que la vegetation souf-
frît des mauvais effets généralement attribués à la présence
de la magnésie. »

1) J. L. VAN AELBROECK, *Werkdadige Landbouwkunst der Vlamingen*, bl. 11: « De gronden die niet dan uit potaarde bestaan, daarvan zal ik niets anders zeggen dan dat de Vlamingen deze onbekwaam en onwaardig achten om hunne aandacht in den Landbouw te verdienen; alleen dienen deze voor slechte bosschen. »

2) J. A. UILKENS, *Handboek van Vaderlandsche Landhuis-
houdkunde*, p. 109, § 351.

de mixtis plerumque sermo esse solet. Argilla ipsa magna parte constat alumina quae optimis gaudet proprietatibus, scilicet se conjungendo cum corporibus organicis et vi aquae retinendae quod plantis valde prodest.

Alumina vel potius argilla prodesse potest terris sabulosis, obstant tamen sumptus quo minus ad hoc refugerent agricultae, multos enim labores requirit.

Utuntur nonnulli laetamine quod praeparant terra argillacea urenda ut porositas augeatur atque aptior reddatur ad ammoniam absorbendam¹⁾.

§ 6.

Marga.

Marga ubi occurrit magnae est utilitatis, imo ejus ope, terrae plane steriles in fertiles mutantur. Agrorum proprietates physicas valde emendare valit atque omnino compositione sua laetamen efficacissimum suppeditare.

Veteribus usum jam innotuisse, legimus apud

¹⁾ C. SPRENGEL, die Lehre von den Urbarmachungen, p. 182, 349. C. A. BERGSMA, Handboek voor de Vaderlandsche Landhuishoudkunde, I. p. 103.

Plinium¹⁾. Alia est ratio, quam Britannia et Gallia invenere alendi eam ipsa; quod genus vocant margam. Spissior ubertas in ea intelligitur. Est autem quidam terrae adeps, ac velut glandia in corporibus, ibi densante se pinguitudinis nucleo. Non omisere et hoc Graeci: quid enim intentatum illis? Lencargillon vocant candidam argillam, qua in Megarico agro utuntur, sed tantum in humida frigidaque terra. Illam Gallias Brittaniasque locupletantem cum cura dici convenit. Duo genera fuerant. Plura nuper exerceri coepta proficientibus ingenii. Est enim alba, rufa, columbina, argillacea, tofacea, arenacea. natura duplex: aspera aut pinguis. Experimenta utrinusque in manus: ususque geminus, aut ut fruges tantum alant, aut edant et pabulum.

Distinxerunt veteres inter Acaunumargam, Argentariam et Glyssomargam. Prima rufa est et arenam intermixtam tenet secundum cretaceam verosimile Argentaria dicta, quod ea utebantur fabri argentarii ad argentea vasa polienda ut Tripoli, seu Tripolitana terra, ad aurea aerecave.

Universe dicitur *Marga* posterioris aevi est denominatio *Margilae* et *Marlae*, unde Gallica

¹⁾ Hist. Nat. XVII : 6.

Marle et *Marne* sic et fossas unde marga eruitur Galli vocant *Marlières*.

Hodie etiam distinguimus inter margam sabulosam, calcaream et argillaceam, prior in primis prodest terris argillaceis, secunda solis uliginosis, sabulosis tertia. Praesertim itaque constat silica, calce et argilla¹⁾.

Marga si bonum effectum habebit aëri exposita dilabi debet, quo citius oxydulum ferri quod saepius continet in oxydum transeat; si non dilabitur saepius continet bitumen vegetationi noxiūm, hac in re bene erit margam urere.

Color praeterea et tenacitas valde saepe differunt, pertinet marga ad formationem recentiorem atque interdum corpora organica continet, dum parva quantitas nitrogenii in quibusdam speciebus reperta est.

Plurima salia simul cum marga in agris inaramus quibus magna ejus utilitas nititur, quatenus scilicet varia elementa plantis praebet veluti salia sodae et potassae, gypsum et quod in pluribus speciebus obvium fit phosphas calcis²⁾.

¹⁾ J. A. UILKENS, *Handboek van Vaderlandsche Landhuishoudkunde*, p. 115, § 360.

²⁾ SPRENGEL, l. l. p. 305 sqq.

Marga agris addita bono successu colenda es-
set avena quod experientia probatum videtur¹).
Maturitatem fructuum tamen non uti calx acce-
lerare videtur; in pratis et pascuis muscos suffo-
cat atque bonas gramineas elicit et leguminosis
prodesse dicitur.

Sprengel qui jam per quindecim annos varias
margae species chemice disquisiverat, quam pluri-
mas analyses communicavit in opere suo laudato²).

§ 7.

Oxyda Ferri et Manganesii.

Oxyda utriusque metalli in plantarum cine-
ribus obvia veluti laetamina in sensu vix ve-
niant. Ferrum in omnibus fere terris invenitur.
obviam tamen fiunt substantiae terrenae quae
multam ferruginem tenent, quaeque interdum
terrī sabulosis prosunt, quatenus colorem mutant
et exsiccationem paululum diminuunt.

Ferrum autem quo ad laetandum utimur ple-
rumque conjunctum est cum acido sulphurico, hoc

¹⁾ SPRENGEL, I. l. p. 322.

²⁾ *Lehre vom Dunger*, p. 326 sqq.

sale optimum usum praestari, si corporibus putrescentibus admiscetur, in posterum videbimus. Saepius cum cineribus lithantracis vel turfae adhibetur, cavendum tamen ne magna quantitate terris addatur; raro addendum est terris humo abundantibus. Spargitur etiam in plantas vel simul cum seminibus injicitur¹⁾. Bonum habet effectum ad animalia nociva necanda²⁾.

De Gasparin animadvertisit effectum nocivum sulphatis ferri forsan magis adscribendum nimiae quantitati hujus laetaminis quam quidem qualitati, salem culinarem magna quantitate aquae esse nocivum³⁾.

1) SPRENGEL, I. I. 335. addit tamen: «die Vertheilung muss aber auf das allervollkommenste vorgenommen werden, denn wo er zu dick zu liegen kommt tödet er die Pflanzen fast augenblicklich, indem sie schon nach 24 Stunden wie verbrennt erscheinen.”

2) «Dass sich durch den Eisenvitriol die Würmer, Insecten und Schnecken vertilgen lassen, wurde schon vorhin erwähnt, es ist nur ein Stäubchen desselben nöthig, um eine Schnecke binnen wenigen Augenblicken zu tödten.” SPRENGEL, I. I. p. 386.

3) «Que la question de sa nocivité n'était qu'une question de dose. De nouvelles expériences de M. Gui semblent confirmer cette idée. Il a appliqué le sulfate de fer à un grand nombre de végétaux, et tous les signes d'une végétation vigoureuse ont remplacé ceux de la maladie.” DE GASPARIN, I. I. T. I. p. 662.

Venuste docuit Liebig mineram ferri¹⁾ semper condensatam habere ammoniam, qua vegetationi favere potest. Haec certe utilissima est proprietas.

§ 8.

Chlorureta.

Principue in censem veniunt chlorureta quae composita sunt cum calce, soda et potassa.

Prior si caute adhibetur plantarum vegetationi prodesse potest. Hoc sal in mixtela laetaminum²⁾ bonum effectum exercet. Quod eo melius erit, quia pro se additum, saepius nocivum repertum est, forsitan tribuendum ejus facultati, quod facile aqua solvitur.

Chlorureta sodii et potassii, tamquam residua in officinis saponariis obtinenda, bonum laetamen constituant, quorum facultas lactandi insuper augetur variis salibus sulphaticis, quae saepius admixta tenent³⁾. *Lampadius* hanc mixtelam

¹⁾ Eisenerz.

²⁾ Pluis.

³⁾ Valet hoc quatenus cineris ligni ad saponem coquendum sit usus, qui insuper etiam continet phosphates, silicates et multam calcem. Conf. SPRENGEL, l. l. p. 360 qui analyses talis residui communicat.

cerealibus valde faventem reperuit; nuperrime experimentis institutis optima praedicata est ad linum laetandum¹⁾.

De usu chlorureti sodii tamquam laetaminis distant opiniones: sunt qui nocivum rejiciunt, sunt qui in beneficium praedicant²⁾. Quam tamen analyses docuerunt hoc sal in pluribus plantarum cineribus reperi, universe etiam hujus laetaminis utilitatem agnoverunt. Solummodo ne magna quantitate simul adhibeatur. Bonum videatur si admiscetur calx, optime si utrumque ad miscelam compositam ex variis corporibus organicis additur.

In Livonia jam diu cum sale culinarie Gallia accessit laetant linum, cui magnopere favere dicitur³⁾. Terris siccis etiam prodest ob facultatem hygroscopicam. Sal culinare, qualem restat post evaporationem aquae marinae, puro ante ponen-

¹⁾ HERBERGER, *Allgem. Zeitschr. für Landw.* Bd. I. Hft. 2, ibique quae Kittel de laetaminibus mineralibus: «so wie sie sagen: kein Klee ohne Gyps! so auch: kein Lein ohne Aescherich!»

²⁾ BERGSMA, *Handboek voor de Vaderlandsche Landhuishoudkunde* p. 104.

³⁾ SPRENGEL, I. l. p. 397. Hoc non pugnat cum his quae sub nota 1; scimus enim calcem, quae in illa forsitan praevaluuit, alcalibus substitui posse, ut docuerunt analyses quas de tabaco e Hungaria instituerunt WILL et PRESENIUS *Ann. d. Chem. und Pharm.* Th. L. st. 3.

dum ob salia cetera, talis mixtela in pratis herbis favet pecori gratissimis. Experimenta quae instituit Lecoq docent: hordeo prodesse et quidem quantitate 60 kilogr. ad Hect. uti ex pluribus experimentis simul institutis pateret¹⁾. Cannabi sativae praeceteris favere videtur ut docuerunt experimental de pluribus plantis simul instituta²⁾.

§ 9.

Sulphates.

Sulphas calcis utilissimum lactamen anorganicum in pluribus plantarum cineribus reperitur. Hic ipsi sali magna pro parte optimus effectus cimerum turfae tribuendus. In pluribus lactamibus animalibus sulphas calcis obviam fit.

Qui agrum meliorem reddere volunt ope sulphatis calcis plerumque utuntur minera quae dicitur gypsum. Ante usum molitura dividitur, nonnumquam etiam antea aqua crystallina privatatur, quo facilius commolitur.

Sulphas calcis praesertim leguminosis favens

¹⁾ DE GASPARIN, L. B. I. p. 655.

²⁾ Verhandlungen und Aufsätze, Grätz 1842.

laudatur. Qui hoc sale utuntur mense aprilis vel maji spargunt inter plantas vegetantes ¹⁾. In terris tenuibus sabulosis effectum habet celeriorem et breviorem quam in compactis argillosis ob percolationem faciliorum, quapropter illis saepius parva quantitate addenda erit, dum his simul majorum addere possumus, quod coniuncte habet cum ceteris salibus omnibus, quae aqua solvuntur. Maxime valet gypsum, additum corporibus putrescentibus decompositione sua verosimile optimum praestat fontem sulphatis ammoniae ²⁾. Sulphas ammoniae hodierno tempore merito optimum laetamen praedicatur. Quia hoc ipsum sal, velut residuum in fabricis, quae corpora aëriformia comburenda producunt, comparandum est, aliquando bonam viam in plantarum vegetacionem habere potest. Disquisitiones theoreticae et observationes practicae congruunt, ut in